
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 18 DEL 31 MARZO 2017

Oggetto: approvazione piano finanziario e tariffe della componente TARI (tributo servizio
rifiuti) anno 2017.

L’anno  duemiladiciassette  e  questo  giorno  trentuno  del  mese  di  marzo  alle  ore  18:06
e seguenti nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal
Presidente  in  data  24  marzo  2017,  protocollo  n.  SCL-2017-0001492,  si  è  riunito  il  Consiglio
comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.

Presiede la seduta il Presidente sig. Giuseppe Solazzo.

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 9 e assenti sebbene invitati n. 3 come segue:

N. COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE
1 SOLAZZO GIUSEPPE X
2 LEONE LAURA X
3 GERACI GIUSEPPINA X
4 DUBOLINO FRANCESCO X
5 LEONE GIUSEPPE X
6 DI CARLO GIUSEPPE X
7 CAPUANO NICOLÒ X
8 LO VERDE BARBARA X
9 CASTELLANA GIUSEPPE X

10 TARANTO SALVATORE X
11 CANNATA MARISA X
12 GERACI MARIO X

TOTALE 9 3

Presente il sindaco rag. Giuseppe Leone.

Con l’assistenza del segretario comunale dott. Vincenzo Sanzo, il Presidente, costatato che 
gli intervenuti sono in numero legale, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



In  continuazione  di  seduta  Consiglieri  presenti  n.  09  –  assenti  Dubolino  Francesco,  Di  Carlo
Giuseppe e Geraci Mario.

Oggetto: approvazione piano finanziario e tariffe componente TARI (tributo servizio rifiuti)
anno 2017.

Il Presidente annuncia il 6° punto all’o.d.g. ad oggetto: “approvazione piano finanziario e tariffe
componente TARI (tributo servizio rifiuti) anno 2017”.
Dà, dunque, lettura della proposta.
Il  Presidente,  ultimata  la  lettura,  passa  la  parola  al  Responsabile  dei  Tributi  dott.  Granata
Giuseppe che espone la proposta segnalando che il piano finanziario per il 2017 prevede una spesa
inferiore di duemila euro rispetto a quella dell’anno 2016.
Successivamente,  su  richiesta  della  Consigliera  Lo  Verde  Barbara, lo  stesso  chiarisce  il
funzionamento  della  TARI  sotto  i  profili  della  copertura  dei  costi  e  della  applicazione  di
agevolazioni. 
Esaurita la discussione  il Presidente, alla costante e vigile presenza degli scrutatori nominati ad
inizio seduta, pone la proposta ai voti per alzata di mano, con il seguente esito:

Consiglieri  presenti  n.  09  -  Consiglieri  favorevoli  n.  08  –  Consiglieri  Astenuti  01  (Castellana
Giuseppe) 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la superiore proposta di deliberazione;

Visto l’esito della votazione sopra riportato;

Visto il testo coordinato delle LL. RR. relative all’O.EE.LL. della Regione Sicilia;

DELIBERA

di approvare integralmente, come approva, la proposta avente ad oggetto:  “approvazione piano
finanziario e tariffe componente TARI (tributo servizio rifiuti) anno 2017”.

Con separata votazione alla costante e vigile presenza degli scrutatori nominati ad inizio seduta
(FAVOREVOLI: UNANIMITÀ) ne viene dichiarata l’immediata esecutività.

Esauriti i punti all’ordine del giorno, alle ore 18:44, il Presidente dichiara chiusa la seduta. 



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio
f.to Giuseppe Solazzo

La Consigliera anziana  Il Segretario comunale
f.to Laura Leone                    f.to Vincenzo Sanzo

________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____.

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____.
Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica
l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.
Sclafani Bagni, ___/___/_____

Il Segretario comunale
(__________________)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 31/03/2017:

 x perché dichiarata immediatamente esecutiva.

 � decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Sclafani Bagni, 31/03/2017
Il Segretario comunale

f.to Vincenzo Sanzo



 
 

Unione dei Comuni  
Val D’Himera Settentrionale 

Provincia di Palermo 
 

Proposta di deliberazione, da sottoporre al Consiglio comunale di Sclafani Bagni, relativa a: 

APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFE DELLA COMPONENTE TARI 

(TRIBUTO SERVIZIO RIFIUTI) ANNO 2017- Comune di Sclafani Bagni 

 

IL RESPONSABILE DEI TRIBUTI LOCALI 

 
dell’Unione dei Comuni Val D’Himera Settentrionale incardinato nell'U.U.T. dell'Unione, Dott. 

Giuseppe Granata nominato con determinazione del Presidente dell’Unione dei Comuni – 

Integrazione  determina presidenziale n. 3  del 02.01.2017 ,  n. 8 del 9 Febbraio 2017; 
 

Vista la delibera del C.D. N. 6  del 29/01/2014 , esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è istituito 

l’Ufficio Unico Tributi dell’Unione; 

 

Vista la delibera del C.D. N.13  del 14/10/2015 , esecutiva ai sensi di legge  con la quale si 

approvava il disciplinare per il conferimento generale all’Unione dei Comuni Val D’Himera 

Settentrionale da parte dei Comuni di Caltavuturo , Sclafani Bagni e Scillato del Servizio tributi ( 

art. 14, comma 27 lett.A ) D.L.n. 78/20210 convertito nella L. N. 122/2010 e sm.; 

 

Vista la delibera del C.D. N.26 del 31/12/2015, esecutiva ai sensi di legge  avente per oggetto – 

Ufficio Unico Tributi – Conferimento Generale all’Unione  dei Comuni Val D’Himera 

Settentrionale – nomina funzionario responsabile dei tributi locali. Proposta di delibera per il C.D. 

dell’unione e per le G.M. dei singoli comuni associati;  
 

Vista la determinazione del Presidente dell'Unione dei Comuni Val d'Himera Settentrionale n. 7 del 

24 Gennaio 2017 ad oggetto: " Nomina Responsabile dell'Ufficio Unico Tributi dell'Unione, 

struttura di massima dimensione della struttura organizzativa dell'Unione, dott. Granata Giuseppe. 

Anno 2017 

 

PREMESSO CHE: 

• il comma 639 dell’art. 1 della L.n. 147/2013 ha istituito a decorrere dal 1 gennaio 2014 la 

tassa sui rifiuti destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti ( 

TARI) 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 16/05/2014 è stato istituito nel Comune 

di Sclafani Bagni  il tributo  sui rifiuti (TARI) con l’approvazione della  relativa componente nel 

regolamento IUC; 

• i criteri per l’individuazione dei costi del servizio e gli elementi necessari alla 

determinazione della tariffa sono stabiliti dal D.Lgs. n° 158/1999 recante il ‘metodo 

normalizzato; 

• il comma 683 dell’art. 1 della L. n° 147/2013 stabilisce che il Consiglio Comunale deve 

approvare le tariffe del tributo in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani; 

• che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai sensi dell’articolo 52 

del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a: 



- disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 

individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 

massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 

contribuenti. 

• l’art. 13 del Regolamento comunale definisce i contenuti del provvedimento di 

determinazione delle tariffe; 

• le tariffe vanno determinate per fasce d’utenza, suddividendole in parte fissa, determinata 

sulla base delle componenti essenziali del costo del servizio, con riferimento agli investimenti 

per le opere e relativi ammortamenti, ed in parte variabile, rapportata alla quantità e qualità dei 

rifiuti conferiti e all’entità dei costi di gestione degli stessi;  

• la tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e di utenza non domestica e il calcolo 

per le utenze domestiche è rapportato al numero dei componenti il nucleo e alla superficie, 

mentre per le utenze non domestiche, distinte nelle 21 categorie previste dal DPR 158/99, il 

calcolo avviene sulla base della superficie;  

• la suddivisione dei costi tra quota e fissa e quota variabile è effettuata attribuendo gli stessi 

per il 85 % sia  alla parte fissa che a quella  variabile  per le utenze domestiche mentre 

l’attribuzione dei costi sono collegabili al 15% sia  per a parte fissa che per quella  variabile  

alle utenze non domestiche. In mancanza delle pesate divise per i rifiuti provenienti dalle due 

macro categorie (domestica- non domestica), si è ritenuto equo determinare la percentuale di 

attribuzione dei costi in base all’incidenza delle utenze  sugli ultimi ruoli emessi, anche per 

poter distribuire  omogeneamente  il prelievo come da Piano Finanziario predisposto dall’ufficio 

competente;  

- Per le utenze domestiche sono stati utilizzati i coefficienti: Ka coefficiente di adattamento per 

superficie e numero di componente del nucleo familiare per Comuni di popolazione inferiore ai 

5000 abitanti e relativo all’area geografica di appartenenza SUD così come individuato da DPR. 

158/1999 mentre per il Kb coefficiente proporzionale di produttività per il numero dei componenti 

del nucleo familiare si è applicato l’indice minimo sia per la parte fissa che per la parte variabile 

della tariffa anche quest’ultima scelta è stato operata attenendosi a quanto previsto dal già citato 

D.P.R 158/199; 

- Per le utenze non domestiche sono stati applicati i coefficienti di produttività Kc coefficiente 

potenziale di produzione  per i comuni fino a 5000 abitanti e relativo all’area geografica di 

appartenenza SUD e Kd coefficiente di produzione Kg/mq. anno per i comuni fino a 5000 abitanti e 

relativo all’area geografica di appartenenza SUD, sia per la quota fissa che per quella variabile, in 

misura minima, e  al fine di evitare aumenti economici troppo elevati e mantenere una omogeneità e 

una certa perequazione nel carico fiscale delle diverse categorie sono state ridotte del 50%  sia per 

la parte fissa che per la parte variabile  i coefficienti delle categorie 2.16 e 2.17 così come previsto 

dal comma 12 dell’art. 13 – Componente Tari - del  Regolamento Comunale IUC vigente. In 

particolare questa scelta è stata fatta per le categorie che, ai sensi del DPR 158/99, subiscono 

comunque, pur con l’applicazione dei coefficienti minimi, gli aumenti maggiori. 

• è fatta salva l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. n° 504/1992 nella misura fissata 

dalla Provincia di Palermo.  

• sulla base dei parametri esposti, è stato utilizzato il metodo previsto dal D.P.R. n° 158/1999 

per la determinazione delle tariffe e l’applicazione dello stesso ha portato alla determinazione 

delle tariffe indicate nei prospetti sotto riportati;  
 

VISTO il comma 683 dell’art. 1 della l. n. 147/2013 che attribuisce al Consiglio Comunale la 

potestà di stabilire le tariffe della TARI; 
 

DATO ATTO che, ai sensi della normativa vigente , gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote 

relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 



bilancio di previsione In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno;  

 

PRESO ATTO che  con il Decreto Milleproroghe (decreto legge 30 dicembre 2016, n. 

244) pubblicato in Gazzetta Ufficiale (n. 304) è stato previsto lo  slittamento dal 28 febbraio 2017  

al 31 marzo 2017 il  termine per l’approvazione dei Bilanci di Previsione (art. 5, co. 11);  
 

VISTA la deliberazione di consiglio comunale n.8 del 16/05/2014 con la quale è stato approvato il 

Regolamento IUC e successive modiche ed integrazioni pubblicata sul portale del federalismo in 

data 23/05/2014;  
 

VISTA la nota avente  per oggetto “PIANO FINANZIARIO 2017” trasmessa dalla Società Alte 

Madonie Ambiente Spa in liquidazione commissariale  ed acquisita al protocollo del Comune di 

Sclafani Bagni  in data 30/01/2017 prot. 484 con la quale detta Società  comunicava il Piano 

Finanziario 2017 per un importo di € 70.489,43; 
 

CONSIDERATO che i piani finanziari nel caso in cui siano redatti da una autorità o agenzia 

d'ambito, essi devono necessariamente considerare anche i costi amministrativi dell'accertamento e 

riscossione (i cosiddetti Carc) sostenuti dall’Ente per  la gestione del tributo e che sono stati 

quantificati dal Comune di Sclafani Bagni in € 2.510,57; 
 

RICHIAMATA la nota del 28.02.2014 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento 

delle Finanze, Direzione Federalismo Fiscale relativa alle modalità di trasmissione telematica dei 

regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote e tariffe ; 
 

RITENUTO di dover approvare il Piano Finanziario e le Tariffe Tari;  

 

 

 



PROPONE  

 
1) di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2) di approvare l’allegato Piano Finanziario della componente TARI (Tributo servizio gestione 

rifiuti) anno 2017 redatto dalla Società Alte Madonie Ambiente Spa in liquidazione commissariale 

comprensivo dei costi amministrativi (Carc) ammontante ad  € 73.000,00; 



Determinazione costi sostenuti 

CSL costi di lavaggio e spazzamento strade €             3.024,16 

CRT costi raccolta e trasporto rsu €           17.581,37 

CST costi trattamento e smaltimento rsu €            5.578,49 

AC altri costi (realizzazione ecocentri,campagna informativa, 

consulenze,sacchetti biodegradabili e quanto non  

compreso nelle precedenti voci) €                -0,00 

CRD costi per la raccolta differenziata (costi di appalto e/o 

convenzioni con gestori) €        13.380,50            

CG Costi di gestione  

Voci di bilancio:  

B6 costi per materie di 

consumo e merci  

(al netto dei 

resi,abbuoni e sconti) 

B7 costi per servizi  

B8 costi per godimento 

di beni di terzi 

B9 costo del personale 

B11 variazioni delle 

rimanenze di materie 

prime, sussidiarie, di 

consumo e merci 

B12 accontamento per 

rischi, nella misura 

ammessa dalle leggi e 

prassi fiscali 

B13 altri 

accantonamenti 

B14 oneri diversi di 

gestione 

 

 

 
CGIND  

Costi di gestione del ciclo dei servizi RSU indifferenziati 

 

 

CGD  
Costi di gestione del ciclo di raccolta differenziata 

CTR costi di trattamento e riciclo (per umido e verde, costi di 

compostaggio e trattamenti) 

€              0,00 

CARC  
Costi Amministrativi di Accertamento e Riscossione(costi amministrativi del personale, di accertamento, riscossione e contenzioso) €       2.510,57 

CGG  
Costi Generali di Gestione 

€    28.752,89 

 

CC Costi comuni 

CCD  
Costi Comuni Diversi 

(costo del personale a tempo determinato, quote dei costi di materiali e dei servizi come elettricità, gas, acqua, pulizie, materiali di consumo, 

cancelleria e fotocopie)                 €        -14,65               

Amm Ammortamenti €     1.589,34 

Acc Accantonamento €            0,00 

CK  
Costi d'uso del capitale 

R Remunerazione del capitale 

R=r(KNn-1+In+Fn)  

r tasso di remunerazione del capitale impiegato  

KNn-1 capitale netto contabilizzato dall'esercizio precedente  In investimenti programmati nell'esercizio di riferimento  

Fn fattore correttivo in aumento per gli investimenti programmati e in riduzione per l'eventuale scostamento negativo €    597,33              

Voci libere per costi fissi: Voce libera 1 €                  0,00 Voce libera 2 €                 0,00 

 
Voce libera 3 €                  0,00 

 
  

Voci libere per costi variabili: Voce libera 4 €                  0,00 Voce libera 5 €                  0,00 

 
Voce libera 6 €                  0,00 

 
  

Ipn  

Inflazione programmata per l'anno di riferimento          0,00 % 

Xn  

Recupero di produttività per l'anno di riferimento CKn         0,00 % 

TF - Totale costi fissi 

ΣTF = CSL+CARC+CGG+CCD+AC+CK €             36.459,64 

Costi totali 

ΣT = ΣTF + ΣTV               €   73.000,00 
TV - Totale costi variabili 

ΣTV = CRT+CTS+CRD+CTR €              36.540,36 

 

 



3) di approvare i seguenti criteri per la determinazione delle tariffe per l’applicazione della tassa 

dei rifiuti 

 
Attribuzione costi fissi/variabili a utenze domestiche e non domestiche 

Quantità rifiuti 

prodotti: 
Kg rifiuti utenze 

domestiche 
          0,00 Kg rifiuti utenze non 

domestiche 
          0,00 Kg totali           0,00 

% attribuzione costi a utenze domestiche e non domestiche 

% costi fissi 
utenze 

domestiche 

85,00% 

Ctuf - totale dei costi 

fissi attribuibili utenze 

domestiche 

Ctuf =  

ΣTF x  85,68% 
€         30.990,69 

Costi totali per 

utenze 

domestiche 

ΣTd = Ctuf + Ctuv 
 

€  62.050,00           
% costi variabili 

utenze 

domestiche 

85,00% 

Ctuv - totale dei costi 

variabili attribuibili 

utenze domestiche 

Ctuv =  

ΣTV x  85,68% 
€         31.059,31 

% costi fissi 
utenze non 

domestiche 

15,00% 

Ctnf - totale dei costi 

fissi attribuibili NON 

utenze domestiche 

Ctnf =  

ΣTF x  14,32% 
€           5.468,95 

Costi totali per 

utenze NON 

domestiche 

ΣTn = Ctnf + Ctnv 

 

€  10.950,00           
% costi variabili 

utenze non 
domestiche 

15,00% 

Ctnv - totale dei costi 

variabili attribuibili 

NON utenze domestiche 

Ctnv =  

ΣTV x  14,32% 
€           5.481,05 

 

IMPORTO DA COPRIRE CON TARIFFA € 73.000,00 

 
4) di approvare le seguenti  Tariffe componente TARI anno 2017 (Tributo servizio gestione 

rifiuti)  

 
Tariffa di riferimento per le utenze domestiche 

Tariffa utenza domestica mq 

KA appl 

Coeff di 

adattament

o per 

superficie 

(per 

attribuzion

e parte 

fissa) 

Num uten 

 

Esclusi 

immobili 

accessori 

KB 

appl 

Coeff 

proporzi

onale di 

produtti

vità (per 

attribuzi

one 

parte 

variabile

) 

Tariffa 

 fissa 
Tariffa  

variabile 

1  .1 USO DOMESTICO-UN COMPONENTE     6.026,74       0,75       91,99       0,60   0,691550    37,720803 

1  .2 USO DOMESTICO-DUE COMPONENTI     4.191,87       0,88       48,19       1,40   0,811419    88,015209 

1  .3 USO DOMESTICO-TRE COMPONENTI     3.908,94       1,00       42,91       1,80   0,922067  113,162411 

1  .4 USO DOMESTICO-QUATTRO COMPONENTI     1.493,00       1,08       17,00       2,20   0,995832  138,309614 

1  .5 USO DOMESTICO-CINQUE COMPONENTI       124,00       1,11        1,00       2,90   1,023494  182,317219 

1  .6 USO DOMESTICO-SEI O PIU` COMPONENTI       125,00       1,10        1,00       3,40   1,014274  213,751222 

1  .1 USO DOMESTICO-UN COMPONENTE-UNICO OCCUPANTE       632,53       0,75        6,89       0,60   0,691550    37,720803 

1  .2 USO DOMESTICO-DUE COMPONENTI-UNICO OCCUPANTE       110,00       0,88        0,00       1,40   0,811419    88,015209 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN COMPONENTE-USO STAGIONALE  UNITA' 

ABITATIVA 
    2.526,00       0,52       47,00       0,42   0,484085    26,404562 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE COMPONENTI-USO STAGIONALE  UNITA' 

ABITATIVA 
    1.381,00       0,61       18,00       0,98   0,567993    61,610646 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE COMPONENTI-USO STAGIONALE  UNITA' 

ABITATIVA 
    1.669,00       0,70       13,00       1,26   0,645447    79,213688 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN COMPONENTE-USO STAG.LE  UNITA' 

ABITATIVA-riduzi 
      248,00       0,52       12,00       0,12   0,484085      7,544160 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN COMPONENTE-USO STAG.LE  UNITA' 

ABITATIVA-riduzi 
      352,00       0,52       15,00       0,01   0,484085      1,251073 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE COMPONENTI-USO STAG.LE  UNITA' 

ABITATIVA-riduzi 
      224,00       0,70        4,00       0,05   0,645447      3,765793 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN COMPONENTE-USO STAG.  UNITA' ABITATIVA-

riduzi 
       90,00       0,52        5,00       0,60   0,484085      0,000000 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN COMPONENTE-ZONE NON SERVITE - CASS 

SUPERIORE 
   10.896,75       0,30      246,99       0,24   0,276620    15,088321 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE COMPONENTI-ZONE NON SERVITE - CASS 

SUPERIOR 
    5.611,51       0,35       68,99       0,56   0,324567    35,206083 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE COMPONENTI-ZONE NON SERVITE - CASS 

SUPERIOR 
   16.184,00       0,40      112,00       0,72   0,368827    45,264964 

1  .5 
USO DOMESTICO-CINQUE COMPONENTI-ZONE NON SERVITE - 

CASSONETTO SUPER 
      206,00       0,44        1,00       1,16   0,409397    72,926887 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE COMPONENTI-ZONE NON SERVITE - 

CASSONETTO SUPERIOR 
      691,00       0,10        2,00       0,18   0,092206    11,316241 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN COMPONENTE-ZONE NON SERVITE - 

CASSONETTO SUPERIORE 
      335,00       0,30        3,00       0,24   0,276620    15,088321 



1  .2 
USO DOMESTICO-DUE COMPONENTI-ZONE NON SERVITE - 

CASSONETTO SUPERIOR 
       66,00       0,08        3,00       0,14   0,081141     8,801520 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE COMPONENTI-ZONE NON SERVITE - 

CASSONETTO SUPERIOR 
      234,00       0,10        2,00       0,18   0,092206    11,316241 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN COMPONENTE-ZONE NON SERVITE - 

CASSONETTO SUPERIORE 
      158,00       0,30        3,00       0,60   0,276620      0,000000 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE COMPONENTI-ZONE NON SERVITE - 

CASSONETTO SUPERIOR 
      743,00       0,40        3,00       1,80   0,368827      0,000000 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN COMPONENTE-ZONE NON SERVITE - 

CASSONETTO SUPERIORE 
      946,00       0,30       45,00       0,60   0,276620      0,000000 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE COMPONENTI-ZONE NON SERVITE - 

CASSONETTO SUPERIOR 
      597,00       0,35       16,00       1,40   0,324567      0,000000 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE COMPONENTI-ZONE NON SERVITE - 

CASSONETTO SUPERIOR 
    1.580,00       0,40       15,00       1,80   0,368827      0,000000 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE COMPONENTI-ZONE NON SERVITE - 

CASSONETTO SUPERIOR 
      244,00       0,40        4,00       1,80   0,368827      0,000000 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN COMPONENTE-ZONE NON SERVITE - 

CASSONETTO SUPERIORE 
      312,00       0,30       25,00       0,60   0,276620      0,000000 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE COMPONENTI-ZONE NON SERVITE - 

CASSONETTO SUPERIOR 
    1.014,00       0,40       21,00       1,80   0,368827      0,000000 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN COMPONENTE-ZONE NON SERVITE - 

CASSONETTO SUPERIORE 
      174,00       0,30       10,00       0,60   0,276620      0,000000 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE COMPONENTI-ZONE NON SERVITE - 

CASSONETTO SUPERIOR 
       39,00       0,35        1,00       1,40   0,324567      0,000000 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE COMPONENTI-ZONE NON SERVITE - 

CASSONETTO SUPERIOR 
      822,00       0,40       14,00       1,80   0,368827      0,000000 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN COMPONENTE-ZONE NON SERVITE - 

CASSONETTO SUPERIORE 
       91,00       0,30       10,00       0,60   0,276620      0,000000 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE COMPONENTI-ZONE NON SERVITE - 

CASSONETTO SUPERIOR 
      150,00       0,40        5,00       1,80   0,368827      0,000000 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN COMPONENTE-ZONE NON SERVITE - 

CASSONETTO SUPERIORE 
      103,00       0,30        8,00       0,60   0,276620      0,000000 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN COMPONENTE-ZONE NON SERVITE - 

CASSONETTO SUPERIORE 
       12,00       0,30       10,00       0,60   0,276620      0,000000 

1  .2 USO DOMESTICO-DUE COMPONENTI-recup rifiuti speciali assimilati agli        70,00       0,35        1,00       1,40   0,324567      0,000000 

1  .1 USO DOMESTICO-UN COMPONENTE-riduzione tariffa variabile  2 contribu       119,00       0,75        5,00       0,30   0,691550    18,860401 

1  .2 USO DOMESTICO-DUE COMPONENTI-riduzione tariffa variabile  2 contrib       148,00       0,88        2,00       0,70   0,811419    44,007604 

1  .3 USO DOMESTICO-TRE COMPONENTI-riduzione tariffa variabile  2 contrib       109,00       1,00        2,00       0,90   0,922067    56,581205 

1  .4 
USO DOMESTICO-QUATTRO COMPONENTI-riduzione tariffa variabile  2 

con 
       88,00       1,08        1,00       1,10   0,995832    69,154807 

1  .1 USO DOMESTICO-UN COMPONENTE-riduzione tariffa variabile  3 contribu        43,00       0,75        4,00       0,19   0,691550    12,567314 

1  .1 USO DOMESTICO-UN COMPONENTE-riduzione tariffa variabile  4 contribu       129,00       0,75       16,00       0,15   0,691550      9,430200 

 



 
Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche 

Tariffa utenza non domestica mq 

KC appl 

Coeff potenziale di 

produzione 

(per attribuzione 

parte fissa) 

KD appl 

Coeff di 

produzione 

kg/m anno 

(per 

attribuzione 

parte 

variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

2  .1 MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI DI CU         0,00      0,29       2,54       0,331297    0,393447 

2  .2 CAMPEGGI,DISTRIBUTORI CARBURANTI        43,00      0,44       3,83       0,502661    0,593270 

2  .5 ALBERGHI CON RISTORAZIONE         0,00      1,01       8,91       1,153837    1,380165 

2  .6 ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE         0,00      0,85       7,51       0,000000    0,000000 

2  .8 UFFICI,AGENZIE,STUDI PROFESSIONALI        84,00      0,90       7,89       1,028172    1,222167 

2  .9 BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO        40,00      0,44       3,90       0,502661    0,604113 

2  .11 EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,PLURILICENZE        54,00      1,02       8,98       1,165261    1,391009 

2  .12 ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE(FALEGNAME,IDRA         0,00      0,78       6,85       0,891080    1,061070 

2  .14 ATTIVITA` INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE         0,00      0,41       3,62       0,468387    0,560740 

2  .15 ATTIVITA` ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI         0,00      0,67       5,91       0,765415    0,915462 

2  .16 RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE         0,00      5,54      24,37       6,328970    3,774932 

2  .17 BAR,CAFFE`,PASTICCERIA         0,00      4,38      19,25       5,003770    2,981840 

2  .18 
SUPERMERCATO,PANE E PASTA,MACELLERIA,SALUMI E 

FORM 
     104,00      0,57       5,00       0,651175    0,774504 

2  .19 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE        14,00      2,14      18,80       2,444764    2,912136 

2  .1 
MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOC.,LUOGHI DI CU-ZONE 

NON SERVITE 
     100,00      0,11       1,01       0,132519    0,157379 

2  .5 
ALBERGHI CON RISTORAZIONE-ZONE NON SERVITE – CASS 

.SUPERIORE  
  2.116,00      0,40       3,56       0,461535    0,552066 

2  .6 
ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE-ZONE NON SERVITE – 

CASS. SUPERIORE 
        0,00      0,34       3,00       0,388420    0,465322 

2  .8 
UFFICI,AGENZIE,STUDI PROFESSIONALI-ZONE NON SERVITE 

– CASS. 
     152,00      0,36       3,15       0,411268    0,488867 

2  .12 
ATTIVITA` ART.LI TIPO BOTTEGHE(FALEGNAME,IDRA-ZONE 

NON SERVITE 
     314,00      0,31       2,74       0,356432    0,424428 

2  .14 
ATTIVITA` INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE-

ZONE NON SERVITE  
  1.308,00      0,16       1,44       0,187355    0,224296 

2  .15 
ATTIVITA` ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI-

ZONE NON SERVITE 
  8.580,00      0,26       2,36       0,306166    0,366185 

2  .16 
RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE-ZONE NON 

SERVITE – CASS. 
    120,00      2,21       9,74       2,531588    1,509973 

2  .17 
BAR,CAFFE`,PASTICCERIA-ZONE NON SERVITE – CASS. 

SUPERIORE A ML 
       43,00      1,75       7,70       2,001508    1,192736 

2  .8 
UFFICI,AGENZIE,STUDI PROFESSIONALI-ZONE NON SERVITE 

– CASS. SUp 
       85,00      0,36       7,89       0,411268    0,000000 

2  .15 
ATTIVITA` ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI-

ZONE NON SERVITE 
  1.387,00      0,26       5,91       0,306166    0,000000 

2  .15 
ATTIVITA` ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI-

ZONE NON SERVITE 
     376,00      0,26       5,91       0,306166    0,000000 

2  .17 
BAR,CAFFE`,PASTICCERIA-recup. rifiuti speciali assimilati agli 

urbani 
       35,00      4,38      13,47       5,003770    2,087289 

 
 



5) di dare atto che le tariffe si applicano dal 1 gennaio 2017; 

6) di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento 

delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 

1997, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento nell’apposita sezione del Portale del 

federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del 

decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 

7) di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 

8) di dare atto che in tal modo si garantisce la copertura integrale dei costi indicati nel Piano 

Finanziario; 

9) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 

D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e L.R. N.44 del 1991. 

 

Sclafani Bagni 23/03/2017 
 
Il proponente  

                                                                                      Il Responsabile dell’Ufficio Unico Tributi 

   f.to Giuseppe Granata 

 



====================================================================== 

Il Responsabile dell'Ufficio Unico Tributi dell'Unione Val d'Himera Settentrionale 

(Comuni di Caltavuturo, Sclafani Bagni e Scillato) 

in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 

 
X ha espresso parere favorevole. 

 

ovvero 

□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti motivazioni 

__________________________________________________________________________ 

 

Sclafani Bagni, 23/03/2017 

Il Responsabile dell'U.U.T. 

f.to Giuseppe Granata 

 
 

=======================================================================

Il Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario del Comune di Sclafani Bagni 

in ordine alla regolarità contabile 

 
X ha espresso parere favorevole. 

 

ovvero 

□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti motivazioni 

__________________________________________________________________________ 

 

ovvero 

 

□ dichiara che il parere non è dovuto in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

Sclafani Bagni, 23/03/2017                                                    Il Responsabile del Settore 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

====================================================================== 






